

## Câmara Municipal de Coronel Murta Estado de Minas Gerais

## **REQUERIMENTO Nº 08/2023**

Excelentíssimo Senhor Presidente Excelentíssimos senhores vereadores (as).

O vereador que este subscreve, com as prerrogativas e atribuições nesta Casa Legislativa, na qualidade de representante do povo de Coronel Murta, obedecidas as normas do Regimento Interno, vem indicar ao Excelentíssimo Senhor José Ailton Freire Jardim, Prefeito Municipal, obedecidas as dotações orçamentárias, a possibilidade de instalação de uma galeria pluvial, pequenas pontes ou manilhamento, no córrego do Mandú, também conhecido como Rochedo, sentido o distrito de Jacaré, município de Itinga-MG, onde passa nas comunidades: Bela Vista, Pedra e Ventania em nosso município, também em outro ponto que sempre da problemas em tempos chuvosos no córrego próximo a propriedade de Sebastião Lemes Freire Murta, sentido Coronel Murta.

## JUSTIFICATIVA:

A solicitação se justifica pois a cada ano que passa esses córregos vem cada vez mais comprometendo as estradas, caindo mais barreiras e deixando a população isolada sem poder passar nesses locais em dias de chuvas torrenciais. Melhorias dessa magnitude minimizaria muito o sofrimento dos nossos munícipes nesses períodos.

Requeremos, na forma regimental para que seja levado ao conhecimento do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que este atenda o propósito desta reivindicação de interesse público.

Plenário da Câmara Municipal de Coronel Murta MG, aos 17 de março de 2023.

APROVADO em unico discurssão(ões)

Sala das Sessões 🕹

Presidente

Nésio Mário Jardim Viana Vereador Autor